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NH Ibér Lepenc Sh.a.

Shkurtesat e pérdorura:

SNA- Standardet Ndérkombétare té Auditimit
SNK- Standardet Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit
SKK- Standardet Kosovare té Kontabilitetit

ATK- Administrata Tatimore e Kosovés
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NH Ibér Lepenc Sh.a.

RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

PER BORDIN E DREJTOREVE TE NH IBER LEPENC SH.A.

Ne kemi audituar Pasqyrat Financiare (Pasqyrén e t& Ardhurave; Bilancin e Gjendjes; si dhe kemi
pasé né dispozicion edhe Shpalosjet e Pasqyrave ) t¢ NH Ibér Lepenc SH.A. pér periudhén
kalendarike 01.01.2013-31.12.2013 . Ké&to Pasqyra Financiare jan€ pérgjegjési ¢ Menaxhmentit t&
Shoqgérisé. Pérgjegjési e jona éshté, q& bazuar né auditimin toné té shprehim njé opinion lidhur me
kéto Pasqyra Financiare.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe SKK. Kjo pérgjegjési pérfshing:
dizajnimin, implementimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém relevant pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t€ pasqyrave financiare gé jané t&€ liruara nga gabimet materiale, qofté nga
mashtrimi apo gabimi; pérzgjedhjen dhe aplikimin e politikave t& duhura t& kontabilitetit dhe bérjen e
vlerésimeve t€ kontabilitetit q&€ jané t& arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésia e auditorit

Pérgjegjésia jon& &shté t& shprehim njé opinion mbi ké&to pasqyra financiare bazuar né kryerjen e
auditimit. Ne kemi kryer auditimin n& pé&rputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne t’i pérmbahemi kérkesave etike dhe planifikojmé e kryejmé auditimin pér t&
marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare jang t& lira nga ndonjé gabim material. Auditimi
pérfshin& procedurat e kryerjes pér t& marré déshmi t& auditimit lidhur me vlerat dhe shpalosjet né
pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen né€ gjykimin e auditorit, duke pérfshiré vlerésimin e
rrezigeve té gabimeve materiale t& pasqyrave financiare, qoft¢ nga ndonjé mashtrim ose gabim.
Auditimi gjithashtu pérfshing vlerésimin e pérshtatshmeérisé sé politikave kontabél t& pérdorura dhe
arsyeshméring e vlerésimeve kontabél t& béra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e
pérgjithshém t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé gé déshmité e auditimit qé ne kemi marré jané t&€ mjaftueshme dhe té duhura pér té
siguruar bazén pér opinionin ton& t& auditimit.

Prishtiné:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
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NH Ibér Lepenc Sh.a.

Opinioni

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare t& Kompanis¢ paragesin drejté pozitén financiare t&¢ NH Ibér
Lepenc SH.A né Prishtin€ n€ gjithé aspektin material, gjithashtu prezentojné drejté rezultatet e
operacioneve, dhe rrjedhén e parasé sé gatshme pér vitin kalendarik qé pérfundoné me 31 Dhjetor
2013, dhe jané né harmoni me Standardet Kosovare t& Kontabilitetit dhe SNA.

Theksim i ¢éshtjes
Duke mos ¢ kualifikuar mendimin tong, ne térheqim vémendjen pér ¢shtjen si n& vijim:

Sikur n& vitet paraprake po ashtu edhe n& kété periudhg, bazuar né Rregulloren e Tatimit né Fitim, pér
qéllime t& tatimit kompania pérdoré koston historike t& mjeteve themelore si bazé pér llogaritjen e
shpenzimeve t€& zhvler&simit t& mjeteve themelore pérderisa pér kontabilitetin ¢ Ndérmarrjes duke u
bazuar né SKK dhe SNK, si baz& pér llogaritjen e shpenzimeve te zhvlerésimit merret baza e
rivlersuar e aseteve si dhe shkallét e zhvler&simit t& p&rcaktuara nga ana e rivlersuesve. Si rezultat i
késaj ndodhin diferencat n& shpenzimet e zhvlerésimit té cilat diferenca rregullohen n& Deklaratat
vjetore t& Tatimit n& t& Ardhura t& Korporatave.

N.Sh. “UNIVERZUM AUDIT” Prishting

y
/ y g -

Shkurt, 2014
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NH Ibér Lepenc Sh.a.

TE PERGJITHSHME

NH Ibér Lepenc Sh.a. (“Ndérmarrja”) &shté shoqéri aksionare e inkorporuar né Kosové dhe e
regjistruar sipas Regjistrit t& Bizneseve me numér regjistrimi 70465157 me daté 31 Dhjetor 2007.
Adresa e zyrés sé saj kryesore t& regjistruar &shté&: Sheshi “Bill Klinton” Nr. 13, Prishting, Kosové.
Ndérmarrja éshté konstituar né vitin 1986 si Ndérmarrje Shoqérore me qéllim t& operimit dhe
mirémbajtjes t€ infrastrukturés sé€ sistemit shumé funksional pér furnizim me ujg&. M& voné &shté
transformuar né Ndérmarrje Publike nga Misioni i UNMIK-ut. N& vitin 2007 me pérfundimin e
korporatizimit ndérmarrja ka marré statusin e shoqérisé aksionare dhe &shté kategorizuar si
ndérmarrje publike gqendrore. Ndérmarrja NH Ibér Lepenc Sh.a. né pérputhje me ligjin numér 03/L-
087 mbi Ligjin mbi Nd&rmarrjet Publike dhe Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare, ka marré
statusin e shoqérisé aksionare dhe &sht& kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore, aksionar i vetém
i s& cilés &shté Qeveria e Republikés s€ Kosovés. Kapitali fillestar i regjistruar i ndérmarrjes kap
shumén prej 25 mijé euro. Aseti kryesor i ndérmarrjes €shté¢ Diga né Ujman e cila mundéson
akumulimin e ujit i cili pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike, furnizimin e industrisé me ujé t&
papérpunuar pér ftohje pér KEK — Termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B” si dhe Ferronikeli,
ujésjellésit regjional né Mitrovicé dhe Prishting dhe furnizimin e ko-operantéve t& bujqésisé me ujé
pér yjitje. Akumulimi n& digén e Ujmanit ka kapacitet prej 375 milion m3 ujé. Fillimisht uji nga diga
pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike pérmes Hidrocentralit me kapacitet t& instaluar 35 MW
duke shpenzuar mesatarisht 4 m3 pér prodhimin e 1 kWh energji elektrike, pastaj uji akumulohet né
basenin kompenzues né€ Pridvoricé i cili ka kapacitet prej 480.000 m3. Nga baseni kompenzues i
Pridvoricés uji pjesérisht shkarkohet n& lum, me q&llim t& ruajtjes t& minimumit biologjik dhe sasia
tietér né kanalin kryesor me kapacitet fillestar prej 22 m3/sec, né gjatési prej 50 km, nga ku
furnizohen t& gjithé shfrytézuesit si industria, ujésjellésit dhe bujqésia. Gjatésia e pérgjithshme e
kanaleve t& hapura &shté 146,6 km ndérsa gjatésia e rrjetit néntok&sor t& gypave &shté 766 km.
Infrastruktura e ndérmarrjes shtrihet né pjesén veriore dhe gendrore t& Kosovés ku pérfshing kéto
komuna: Zubin Potok, Mitrovicé, Vushtrri, Kastriot, Fush&é Kosové, Prishting dhe Drenas. Ndérmarrja
NH Ibér Lepenc Sh.a. &shté e organizuar né dy njési afariste:

1. Njésia afariste “Uji & Centrali elektrik”,

2. Njésia afariste “Ujitja”,

PrishtingQendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com



NH Ibér Lepenc Sh.a.

NH IBER LEPENC SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2013

MJETET
Mjetet Qarkulluese
Arka dhe Xhirologaria
Llogarité e Arketueshme
Kérkesat tjera afat shkurte
Shpenz. e parapaguara dhe t& hyrat e akruale
Stoget
Avanset e paguara Furnitoréve
Mijetet Fikse 7
Kérkesat afat gjate
Depozitet, kaparet
Kérkesat ndaj ndérmarjeve né falimentim
Akcionet dhe pjesémarjet
Inventari, Paimet dhe Makinat
Ndértesat
Gjithsejté¢ MJETET
DETYRIMET
Detyrimet afat shkurtéra 8
Logarité e pagueshme
Tatimi né t& Ardhurén, i pagueshém.
Shpenzimet akruale dhe Avanset e marruna
Huaté afat shkurtéra
Detyrimet tjera afat shkurta
Detyrimet afat gjate
Te hyrat e shtyra
Huat€ afat gjate SR FES—
Gjithsejté DETYRIMET '
Kapitali
Akcionet
Vlera historike ¢ Aseteve te Ndermarjes
Ndihmat,Grantet,Dhuratat- ¢ kapitalizuara
Fitimet ( Rezultatet ) e bartura
Fitimi i periudh&s raportuese
Gjithsejté Detyrimet dhe Kapitali
Konfirmoi/Hajdar Beqa
Pozita/Kryeshef Ekzekutiv
Data/31.01.2014

Note

S WV B

Periudha raport. P.Méparshme
2013 2012
3,680,940 3,982,358
1,345,729 1,571,264

1,068,543 1,142,670
20,945 15,931
3,985

1,241,738 1,252,493

134,601,638 137,973,064
2,360,559 2,400,613
132,241,079 135,572,451
138,282,578 141,955,422
730,890 495,507
466,675 228,952
29.136 29,123
235,079 237,432
485,156 493,327
485,156 493,327
—— —
137,066,532 140,966,588
25,000 25,000
162,419,111 162,419,111
(21,477,523) (21,477,523)
(3,900,056)

141,955,422

E-mail: info@univerzumaudit.com




NH Ibér Lepenc Sh.a.

NH IBEER LEPENC SH.A.
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Pér vitin qé& ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2013

Periudha raport. P.Méparshme

2013 2012

Shitjet e faturuara nga veprimtaria themelore 10 4,057,894 3,705,259
TeHyratiea no 35,191 29,362
Gjithsejté t&é Hyrat 4,093,085 3,734,621
Shpenz.Direkte te materialit t& prodhlmeve te shitura

FhmiBamr BT 12 4,093,085 3,734,621

Shpenzimet Operative

Pagat bruto 2,698,938 2,552,119
Mirémbajtja dhe Riparimet 44,112 32,158
Shpenzimet Administrative 68,874 58,237
Rryma elektrike / Elektricity 276,066 241,901
Shpenzimet e Derivateve 59,190 59,219
Shpenzimet per sherbime 55,830 126,076
Mallera dhe material 75,106 87,809
Shlyerja e borgjeve t& kqija

Material hargjues dhe taksa 186,807 229,612
Gjithsejté Shpenzimet Operative 3,464,923 3,387,131
Fitimi Operativ para zhvleftésimit t&€ mjeteve 628,162 347,490
Zhveftésimi i Mjeteve t€ punés

Inventari, Paimet, Makinat (edhe ato t& marra ng shfryt€zim) 216,540 217,164
Ndértesat dhe Toka 4,381,034 4,373,810
Gjithsejté Zhvleftésimi i mjeteve 4,597,574 4,590,974
Fitimi Operative pas zhvleftésimit t€ mjeteve (3,969,412) (4,243,484)
Té Hyrat dhe té Dalurat Financiare

Té& Hyrat Financiare 11 76,796 81,597
T& Dalurat financiare 7,440 7,921
Gjithsejté t& Hyrat Financiare 69,356 73,676
E Ardhura para Tatimit dhe Rezervave t& pa tatimuara _ -

- (3,900,056) (4,169.808)

Tatimi ng fitim ) __
Fiami(embia) a0 (3,900,056)  (4,169,808)
Nr. mesatar i té punésuarve 296 271

Konfirmoi : Hajdar Beqa
Pozita : Kryeshefi Ekzekutiv

Data: 31.01.2014

Prishtiné:Qendra treg Bregu i Diellit nr.26  tel. 044-124-898, 044-500
E-mail: info(@univerzumaudit.com
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NH Ibér Lepenc Sh.a.

NH IBER LEPENC SH.A.

Pasqyra e flukseve monetare
Pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2013

Periudha
Periudha raport. raport.
2013 2012
A. Rrjedha e parasé sé gatshme nga aktivitetet operative =~
Inkasimet nga aktivitetet operative 4,710,342 3,849,980
Inkasimet e tjera 49 645 22,334
Pagesat ndaj furnitoréve (776,819) (719,756)
Pagesat pér pagat e punétoréve (2,686,686)  (2,450,399)
Pagesat ¢ tjera (TVSH, avanset, shérbime dhe konsulencg, démet) (493,042) (553,831)
Gjithshejt rrjedha e parasé sé gatshme nga aktivitetet
operative 803,440 148,328
Rrjedha e parasé sé gatshme nga aktivitetet investuese
Investimet kapitale (1,131,426) (717,768)
Inkasimet nga shitja e mjeteve themelore
Gjithshejt rrjedha e parasé s€ gatshme nga aktivitetet
investuese (1,131,426) (717,768)
Rrjedha e parasé sé gatshme nga aktivitetet finaniare
Inkasimet nga interesi ne depozita dhe hua marrjet tjera 113,835 170,359
Pagesa e tatimit ne interes (11,384) (17,036)
Gjithshejt rrjedha e parasé s¢ gatshme nga aktivitetet
financiare 102,451 153,323
Ndryshimet né mjetet garkulluese (225,535) (416,117)
Paraja e gatshme né fillim €€ vitit R T —— 1,571,264 1,987,381
Paraja e gatshme né fund té vitit 1,345,729 1,571,264
Konfirmoi / Hajdar Beqa :
Pozita/Kryeshef Ekzekutiv

Data:31.01.2014

Prishtiné:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26  tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com



NH Ibér Lepenc Sh.a.

NH IBER LEPENC SH.A. .
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2013

KAPITALI REZERV_A E FITIMI / NETO

VITI AKSIONAR KAPITALI RIVLERESUAR HUMBJA EKUITETI
Me 31.12.2005 113,454,835 (18,619,565) 94,835,270
Fitimi (Humbja) - 2006 (5,012,344) (5,012,344)
Me 31.12.2006 113,454,835 (23,631,909) 89,822,926
Korrigjimet sipas PC&A
me 01.01.2007 (113,454,835) 23,631,909  (89,822,926)
Regjistrimi sipas PC&A
me 01.01.2007 25,000 162,419,111 162,444,111
Fitimi (Humbja) - 2007 (3,802,350)
Me 31.12.2007 25,000 162,419,111 (3,802,350) 158,641,761
Fitimi (Humbja) - 2008 25,000 (3,521,356) (3,521,356)
Me 31.12.2008 162,419,111 (7,323,706) 155,120,405
Korr. per shp. e pagave (116,403) (116,403)
Me 31.12.2008 (7,440,109) 155,004,002
Fitimi (Humbja) - 2009 (3,544,307) (3,544,307)
Me 31.12.2009 25,000 162,419,111 (10,984,416) 151,459,695
Fitimi (Humbja) - 2010 (23337831 (2.333.783)
Me 31.12.2010 25,000 162,419,111 (13,318,199) 149,125,912
Fitimi (Humbja) - 2011 (3,989,516) (3,989,516)
Me 31.12.2011 25,000 162,419,111 (17,307,715) 145,136,396
Fitimi (Humbja) - 2012 (4,169,808) (4,169,808)
Me 31.12.2012 25,000 162,419,111 (21,477,523) 140,966,588
Fitimi (Humbja) - 2013 (3,900,056)  (3,900,056)
Me 31.12.2013 25,000 162,419,111 (25,377,579) 137,066,532

Konfirrmoi/Hajdar Beqa

Pozita/Kryeshef Ekzekutiv

Data: 31.01.2014

Prishting:Qendra treg.Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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NH Ibér Lepenc Sh.a.

BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyrat financiare jan€ t€ pérgatitura n€ pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar, Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe Interpretimet (ndryshe IFRS) t& botuara
nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit (IASB) si¢ jané adaptuar nga Unioni
Evropian ("IFRS t& adaptuara™).

2.2 Baza e pérgatitjes

K&to pasqyra financiare jané& pérgatitur sipas parimit t& kostos historike pérveg rastit t& rivlerésimit t&
aseteve fikse.

2.3 Parimi i vazhdueshmérisé

Ké&to pasqyra financiare jang pérgatitur duke u bazuar né parimin e vazhdueshmérisé. Sig tregohet né
pasqyrat financiare, Ndérmarrja ka regjistruar njé rezultat neto negativ pér vitin qé ka pérfunduar mé
31 Dhjetor 2013 né vler€ prej 3,900 mijé Euro g& rezultoi me rritjen e humbjeve té akumuluara mé 31
Dhjetor 2012 né vler prej 21,478 mijé Euro né 25,377 mijé Euro mé 31 Dhjetor 2013.

3.1 Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet n€ valuté t€ huaj pérveg Euros regjistrohen sipas kursit té kémbimit né fuqi né datén e
transaksionit. Ndryshimet e kémbimit si rezultat i zgjidhjes s& transaksioneve né valuté t& huaj pérveg
Euros pérfshihen n& pasqyrén e t€ ardhurave duke p&rdorur kursin e kémbimit i cili ésht& né fuqi né
até daté. Asetet dhe detyrimet monetare t& shndérruara né valuta tjera pérve¢ Euros kthehen né Euro
sipas kursit mesatar t€ kémbimit n€ treg n€ datén e bilancit t& gjendjes. Fitimet dhe humbjet né valuta
t€ huaja g€ ndodhin pér shkak t& k&mbimit t& aseteve dhe detyrimeve reflektohen n& pasqyrén e t&
ardhurave si diferencé ndérmjet fitimeve dhe humbjeve pér shkak t& shndérrimit t& kursit té
kémbimit.

Prishting:Qendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com

11



NH Ibér Lepenc Sh.a.

3.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Artikujt e pron€s, impianteve dhe pajisjeve me 1 Janar 2008 deklarohen sipas kostos sé vlerésuar
minus zhvlerésimi i akumuluar dhe démtimi, pérderisa artikujt e pronés, impianteve dhe pajisjeve té
blera pas 1 Janarit 2008 deklarohen sipas kostos minus zhvlerésimi i akumuluar dhe démtimi nése ka
pas. Kostoja e vlerésuar paraqet vlerat fillestare t& aseteve t& vlerésuara nga Ndérmarrja me ndihmén
e nj¢ konsulenti t& pavarur (PC&A) mé 31 Dhjetor 2007. Kostot pasuese jané t& pérfshira n& vlerén
bartése t€ aseteve apo njihen si nj& aset i vecant&, sipas nevojés, vetém kur besohet q& pérfitime
ekonomike né t&€ ardhmen g€ lidhen me asetin do t& rrjedhin pér Ndérmarrjen dhe kostoja e asetit
mund t& matet me besueshméri. Zhvler&simi i aseteve llogaritet duke pérdorur metodén lineare pér t&
shpérndaré koston e tyre ose shumén e rivlerésuar né vlerén e tyre t& mbetur gjaté kohézgjatjes sé
vler&suar t€ pérdorimit si¢ vijon: Ndértesat dhe objektet tjera 50 - 100 vite Makinerité e rénda 10 — 50
vite Pajisjet dhe inventari tjetér 5 - 10 vite Vlera e mbetur e aseteve dhe koha e pérdorimit rishikohet,
dhe korrigjohet nése &shté nevoja, né secilén daté t& bilancit t& gjendjes. Vlera e bartur e asetit shlyhet
menjéheré né shumén e rikuperueshme nése vlera e bartur e asetit &shté mé e madhe se shuma e
vlerésuar e rikuperueshme. Fitimet dhe humbjet nga largimi nga pérdorimi pércaktohen duke
krahasuar t€ ardhurat me vlerén e bartur. Kéto pérfshihen ng pasqyrén e té ardhurave. Ndérmarrja me
politikat e pranuara t¢ kontabilitetit lidhur me rivlerésimin dhe démtimin e mjeteve jo financiare
kérkon n€ ¢do dat€ té€ bilancit t& gjendjes qé zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve té rivlerésohen
dhe rishikohen pér démtim, kurdoheré q& ngjarjet ose ndryshimet né rrethanat tregojné qé vlera
bartése e njé mjeti nuk mund t& jet& e rikuperueshme. Si¢ &shté shpalosur né shénimin 4 t& pasqyrave
financiare shoqéruese, mé€ 31 Dhjetor 2013 vlera neto bartése e pronés, impianteve dhe pajisjeve &shté
né vlerg prej 134,601 mijé EUR.

Prishtiné:Qendra treg.Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT DHE SHPALOSJET (VAZHDIM)

3.3 Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pérb&hen nga softuerét e licencuar pér kompjuteré. Kéto fillimisht deklarohen
sipas kostos sé tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe humbjet e akumuluara
té démtimeve, nése ka pasur. Amortizimi regjistrohet kur kéto asete jané né dispozicion pér pérdorim
duke pérdorur metodén lineare pérderisa kostoja e njé aseti t& paprekshém shlyhet pérgjaté
koh&zgjatjes s& vlerésuar t& pérdorimit.

3.4 Asetet dhe detyrimet financiare

Asetet dhe detyrimet financiare qé ndodhen né bilanc t& giendjes pérfshijné paraté e gatshme dhe
ekuivalentét e parasé s& gatshme, llogarité e arkétueshme dhe detyrimet. Politikat e kontabilitetit mbi
njohjen dhe matjen e kétyre zérave jané t& shpalosura né politikat pérkatése t& kontabilitetit g€ jané té
pérfshira n& kété shénim. Ndérmarrja i klasifikon instrumentet e saja financiare si asete, detyrime apo
ekuitet né pérputhje me substancén e marréveshjes sé ndérlidhur kontraktuale. Interesat, fitimet dhe
humbjet q¢ lidhen me instrumentet financiare t& klasifikuara si asete ose detyrime raportohen si té&
hyra ose shpenzime, respektivisht. Instrumentet financiare thyhen kur Ndérmarrja ka njé t& drejté té
zbatuar me ligj pér t& béré thyerjen dhe ka pér qéllim g€ ta zgjidh ose né baza neto apo qé t& realizojé
asetin dhe t& shlyejé detyrimin njékoh&sisht.

3.5 Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera

Llogarité¢ e arkétueshme tregtare njihen sipas vlerés s& tyre reale dhe praktikohet provizioni pér
démtimet né llogarité e arkétueshme tregtare pér shkak q& Ndérmarrja nuk do t& jeté né gjendje gé té
mbledh t& gjitha shumat q& ia kang borxh sipas kushteve origjinale t& llogarive t& arkétueshme.

3.6 Stoget

Materialet, pjesét rezervé dhe materiali shpenzues, kryesisht lidhen me hidrocentralin, mirémbajtjen e
kanaleve dhe rrjetit t& shpérndarjes s& ujit, dhe vlerésohen sipas parimit t& gmimit mé t& ulét ndérmijet
kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO dhe
pérfshin shpenzimet e shkaktuara né sigurimin e stogeve dhe sjelljen e tyre né lokacionin dhe konditat
ekzistuese. Vlera neto e realizueshme paraget ¢mimin e vler&suar t& shitjes n& kursin e zakonshém té
biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t& shitjes. Materialet dhe pjesét rezervé
shpenzohen apo kapitalizohen me impiantet, sipas nevojés, kur t& instalohen.,

Prishting:Qendra treg.Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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3.7 Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e parasé sé gatshme

Paraté ¢ gatshme dhe ekuivalentét e parasé s¢ gatshme pérfshijné paraté e gatshme né doré dhe né
bank&. Pér qéllime t& rrjedhés s& parasé paraté e gatshme dhe ekuivalentét e parasé sé gatshme
paraqesin paraté e gatshme né doré dhe depozitat né banka me periudhé maturimi prej 12 muaj ose
mé pak. Depozitat né bankat afariste kan& gené me interes vjetor prej 6.2% deri sa né llogarité e
bankave afariste mjetet e depozituara pa destinim kang gen€ me interes vjetor prej 1.25%-2%.

3.8 Huamarrjet

Huamarrjet paragesin kredité q& jané marr nga institucionet financiare dhe geveritare dhe maten sipas
vlerés sé tyre reale n& kohén e njohjes fillestare dhe pas njohjes fillestare sipas kostos s& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit.

3.9 Kostot e pérfitimeve t& pensionimit

Ndérmarrja nuk béné provizionin dhe nuk ka obligim PEr pensionet e punonjésve pérveg atyre te
paguara pran€ Trustit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés (TKPK).

3.10 Tatimi

Tatimi jepet n€ pasqyrat financiare n& pérputhje me Ligjet tatimore t& Kosovés gé jané aktualisht né
fuqi (Ligji nr. 03/L-162 i datés 29 Dhjetor 2009 “Mbi Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave”.
Ngarkesa pér tatimin né t& ardhura né pasqyrén e té ardhurave pér vitin pérmban tatimin aktual ng t&
ardhura. Tatimi aktual llogaritet né bazé t& profitit t& tatueshém qg& pritet pér vitin duke pérdorur
shkallét tatimore n& fuqi né datén e bilancit t& gjendjes. Profiti i tatueshém ndryshon nga profiti qé
raportohet né pasqyrén e t& ardhurave pér shkak se ai nuk pérfshin zérat e t& hyrave dhe shpenzimeve
Q€ jan€ t€ tatueshme apo t& zbritshme né vitet tjera dhe mé tej ai nuk pérfshin zérat qé asnjéhers nuk
tatimohen ose nuk jané t& zbritshém.

3.11 Njohja e té hyrave

Té€ hyrat nga shitja e energjisé elektrike dhe ujits peérmbajné vlerén e faturuar t& energjisé elektrike
dhe ujité t& dorézuar. Faturimet pér shitjet e energjisé elektrike dhe ujit béhen ¢do muaj, me
pérjashtim t& faturimit t& ujité p&r ujitje q& faturohet njé heré né vit.

Prishting:Qendra treg. Bregu 1 Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT DHE SHPALOSJET (VAZHDIM)

3.12 Grantet

Grantet nuk njihen derisa t& ekzistojé siguri e arsyeshme q& Ndérmarrja do t& respektojé kushtet e
kétyre granteve dhe g€ ato grante do t& pranohen. Grantet kushti kryesor i t& cilave &shté qé
Ndérmarrja duhet té blej€, ndértojé ose né ndonjé ményré tjetér t& sigurojé asete jo-rrjedhése njihen si
t€ hyra t€ shtyra né bilancin e gjendjes dhe transferohen né pasqyrén e t& ardhurave né bazé
sistematike dhe racional pérgjaté kohés s& pérdorimit té aseteve pérkatése.

3.13 Zotimet dhe kontingjentet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Njé detyrim kontingjent shpaloset né t& gjitha rastet
pérveg rasteve kur mundésia e rrjedhés sé burimeve q& paraqesin pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé aset
kontingjent nuk njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike &shté e
mundur. Shuma e njé humbjeje kontingjente njihet si provizion nése &ht& e besueshme q& ngjarjet né té
ardhmen do t& konfirmojné q&, nj& detyrim ka ndodhur deri mé datén e bilancit t& gjendjes dhe se mund t&
béhen njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes q& pason.

3.14 Gjykimet kritike né aplikimin e politikave t& kontabilitetit t&¢ Ndérmarrjes

Né aplikimin e politikave t& kontabilitetit, t& cilat jang t€ pérshkruara né Shénimin 3, nga
menaxhmenti ké&rkohet qg t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime né lidhje me shumat ¢ bartura t&
aseteve dhe detyrimeve t€ cilat nuk jang lehtésisht t€ qarta nga burimet tjera. Vlerésimet dhe
supozimet ¢ ndérlidhura jang t€ bazuara n& pérvojén historike dhe faktorét tjeré té cilét konsiderohen
t& jené relevanté. Rezultatet aktuale mund t& jené t&€ ndryshém nga kéto vlerésime.

3.15 Burimet kryesore té pasigurisé né vlerésim

Supozimet kryesore ng lidhje me t& ardhmen, dhe burimet tjera kryesore té pasigurisé né vlerésim né
datén e bilancit & gjendjes, t€ cilat paragesin njé rrezik domethénés pér t& shkaktuar korrigjime
materiale n€ vlerén e bartur t& aseteve dhe detyrimeve brenda vitit financiar vijues, jané diskutuar mé
poshté: Provizioni pér llogarité e arkétueshme tregtare: N& rrjedhén normale t& biznesit, Ndérmarrja
bén vlerésime pér kthimin dhe realizimin e llogarive t& ark&tueshme. Duke u bazuar né kétg,
menaxhmenti regjistron njé provizion pérkatés pér démtimin e kérkesave. Rezultatet aktuale mund t&
jen€ t&€ ndryshme nga ato t& vler&suara. Vierésimi i rasteve ligiore: N&é rrjedhén normale té biznesit,
Ndérmarrja bén njé vlerésim pér shumat qé nevojiten pér shlyerjen e rasteve ligjore sipas udhézimit té
késhilltarit ligjor t€ Ndérmarrjes. N&é bazé t& kétij vlerésimi, ndérmarrja né pérputhje me kété
regjistron provizionin, nése ka, apo shpalos detyrimin kontingjent. Rezultatet aktuale mund té jené té
ndryshme nga ato t& vler&suara. Vierésimi pér ¢éshtjet ambientale, ¢aktivizimin dhe ¢éshtjet tiera té
ndérlidhura Aktualisht nuk ka asnjé kérkesé detyruese ligjore pér mijedisin, caktivizimin dhe
dispozitat tjera t& lidhura né Kosové.

Prishtiné.Qendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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4.Paraja dhe ekuivalentét e parasé

1,088,717

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Depozitat afatshkurtéra né banka 0 1,000,000
Llogarité né banka 1,318,798 545,317
Arka 1,931 947
Kapitali themeltar 25,000 25,000
Gjithsej: 1,345,729 1,571,264

S.Llogarité e arkétueshme

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
LL. A. nga shitja e Energj. Elek. 236,209 438,888
LL. A. nga shitja e Ujit industrial 592,025 432,258
LL. A. nga Ujitja 255717 239,621
LL.A. nga interesi 4,183 46,725
TE tjera 583 583
G e 158,075

Prishting.Qendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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6.Stoget

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Inventari depo Komoran 1,889 2,170
Inventari depo Shkabaj 049 3,405
Inventari depo Vushtrri 1,633 1,357
Inventari deo Ujman 2,477 2,476
Inventari depo Shkabaj Teknika 468 468
Materiali n& Drejtori 380 725
Materiali depo Komoran 467,774 501,441
Materiali depo Shkabaj 342,055 331,713
Materiali depo Vushtrri 381,669 348.526
Materiali depo Ujman 26,512 26,512
Materiali depo Shkabaj teknika 11,254 11,361
MHT né depo Komoran 776 735
MHT né depo Shkabaj 1,138 1.255
MHT ne¢ depo Vushtrri 473 508
MHT né depo Ujman 191 191
TOtalpjes@g:@ edhe material | A e e 1,252’493
Lévizjet e stogeve gjat vitit 2013
Saldo né fillim te vitit: 1,252,493
Blerjet gjaté vitit: 97.416
Shpenzimet gjaté vitit: (108,171)

Prishting:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
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7.0bjektet ndértimore, makinerité e rénda dhe paisjet

Objektet Makinerité Pajisjet dhe Investime Total
ndértimore e renda inventari  t ne vijim
(né EUR) (né EUR) (né EUR) (né EUR) (né EUR) (né EUR)
KOSTO/KOSTOJA E VLERESUAR
Mé 01 Janar 2012 274,758,513 4,151,110 7,585,082 968,648 287,463,353
Shtesat gjaté vitit 682,285 - 73,287 -89,843 665,729
Shitja, gregjistrimi gjaté vitit - - -68,661 - -68,661
Mgé 31 Dhjetor 2012 275,440,798 4,151,110 7,589,708 878,805 288,060,421
Meé 01 Janar 2013 275,440,798 4,151,110 7,589,708 287,181,616
Shtesat gjaté vitit 1,049,662 179,594 1,229,256
Investimet e aktivizuara 878,805 878,805
Shitja, ¢regjistrimi gjaté vitit - -24,509
Mé 31 Dhjetor 2013 277,369,265 44,79: 289,265,167
Zhvlerésimi i akumuluar
Mé 1 Janar 2012 136,373,351 2,324,621 6,863,702 - 145,561,674
Amortizimi i vitit 4,373,810 83,022 134,142 - 4,590,974
Shitja, ¢gregjistrimi gjaté vitit - - -65,291 - -65,291
Meé 31 Dhjetor 2012 140,747,161 2,407,643 6,932,553 - 150,087,357
Mé 1 Janar 2013 140,747,161 2,407,643 6,932,553 - 150,087,357
Amortizimi i vitit 4,381,034 83,022 133,518 4,597,574
Shitja, ¢regjistrimi gjaté vitit -21,401 -21,401
S 1540663530

RS SR L el
VLERA NETO E ASETEVE 134,601,638
ME 3 013
VLERA NETO E ASETEVE
Mé 31 Dhjetor 2012 134,693,637 1,743,467 657,155 878,805 137,973,064

Prishtiné:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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8.Detyrimet afatshkurtéra

8.1.Llogarité e pagueshme

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012

Ministria € Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor 0.00 103,248
NNP Noti 0.00 27,415
NTSHN Arfa 0.00 23,730
KEK- Dispeqing Mitrovica 19,836 14,545
KEK- Dispeqing Prishtina 6,445 5,459
KAWA Sh.p.k. 0.00 9,233
Graniti Petrol 0.00 8,234
KOSTT 0.00 8,148
MAK Bulding 0.00 5,300
Trasing Group 0.00 4,934
Tre Kuartista 0.00 4,740
BG Inenjering 0.00 4,466
NNT ABC 0.00 4,242
PTK 769 1,387
Termokos 0.00 781
KUR Batllava 157 176
Furnitor tjeré 439,468 2,914
Gjithsejt llogarité e pagueshme 466,675 228,952
8.2.Detyrime tjera afatskurtera

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Tatimi né paga 29,136 29.123
Detyrime tjera afatshkurtéra (TVSH, 235,079
Kontribute, tatim né interes,) 237,432
TR 495,507

730,89

Prishtiné:Qendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898. 044-500-877
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9.Detyrimet afatégjata

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
T& hyrat e shtyra 485,156 493,327
Huaja afatgjate : 0.00 0.00
Gjithsej detyrimet afatgjata: ' 485,156 493,327

Grantet jané né vleré prej 485,156 Euro te cilat jane paisje dhe stoqe (material).

Emértimi Gjendja 2012  Grantet 2013  Shpenzimet 2013 Gjithsej
Paisje — mjete themelore:
250,733 0.00 8,380 242,353
Materiali 242,213 0.00 75 242,138
Té€ hyrat e shtyra nga ujitja 665 0.00 0.00 665
485,156

Gjithsejt grantet .

Grantet ne paisje jane t€ perfshira né pasqyren e t& ardhurave si detyrime jogarkulluese te regjistruara
si te hyra te shtyra aq sa eshte zhvlerésimi i tyre pér periudhén sipas metodes lineare t& alokuar né

kostot pér gjate jetés s& pérdorimit t& tyre.

Grantet ne materiale te regjistruara si stoqe jané té paraqgitura né pasqyrén e t& ardhurave si té hyra t&

shtyera n€¢ momentin e shpenzimit sipas kostos s& tyre.

Prishtiné:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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10.T€ hyrat
Te hyrat Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Te hyrat nga Energj. Elek. 2,517,949 1,941,189
Te hyrat nga Uji industr. 1,348,268 1,554,899
Te hyrat nga Ujitja 191,676 209,718
Gjithsej: - = = = 4,057,893 3,705,259
11.T€ hyrat tjera
Te hyrat e tjera (Interesi, grantet, rimbursimet) 111,988 110,959
Gjithsejt te hyr at ............. . 451693881 3,816,218
12.Pagat
Pagat Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Pagat bruto 2,698,938 2.552.119

Prishtin¢:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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13. Shpenzimet operative

Me 31.12.2013 Me 31.12.2012
Shpenz. e mirémbajtjes dhe riparime 44,112 32,158
Shpenz. Administrative 68,874 58,237
Shpenz. e energj. elektrike 276,066 241,901
Shpenz. e derivateve 59,190 52,219
Shpenz. per sherbime 55,830 126,076
Shpenz. e mallerave dhe materialit 75,106 87,809
Shpenz. per material hargjues dhe taksa 194,247 237,533
Gjithsej shpenzimet operative s T e 773,425 842,933

Prishting:Qendra treg Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898. 044-500-877
E-mail: info@univerzumaudit.com
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Fushéveprimi- Objektivat dhe shtrirja e auditimit

Auditimi &shté pérformuar né harmoni me SNA. Standardet e pérmendura kérkojné qé ne té
planifikojmé dhe ekzekutojmé auditimin né ményré gé t& nxjerret njé siguri e arsyeshme se gjendjet ¢
prezentuara né Pasqyrat Financiare nuk kané pasur keqpohime materiale apo ndryshime. Auditimi
Jjoné pérmbané hulumtimin e informatave t& mbledhura t& réndomta pér t& vértetuar shumat dhe
informatat e prezentuara né raportin financiar. Po ashtu pérmbané hulumtimin dhe mendimin mbi
politikat e kontabilitetit t& cilat jané aplikuar, duke i dhéné rénd&si t& vegant, se si jané béré ato nga
menaxhmenti, dhe hulumtimi mbi prezentimin gjeneral t& kontove té& shoqerisé.

Sigurimi i déshmive dhe testeve gjaté procesit té Auditimit

Né NH Ibér Lepenc SH.A. kemi kryer njé séré testesh pérmes mostrave té déshmive autentike. Punén
e testimit dhe sigurimit t&€ deshmive kryesisht e kemi zhvilluar me ndihmén e stafit t& entitetit t& cilét
kané treguar nivel t& larté t& bashképunimit.

Prishtiné:Qendra treg. Bregu i Diellit nr.26 tel. 044-124-898, 044-500-877
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